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Łożyska samonastawne na każde 
warunki

Spośród szerokiej gamy przeróżnego rodzaju typów łożysk, łożyska samonastawne cieszą się coraz większą popularnością, 
zwłaszcza w takich gałęziach przemysłowych jak: automatyka, technika przenoszenia napędu, w przeróżnego rodzaju kon-
strukcjach i maszynach, jak i w sektorze urządzeń do transportu bliskiego czyli tzw. handlingu. Ich popularność rośnie m.in. 
ze względu na możliwość oddzielania opraw od łożyska, co jest bardzo praktyczne przy montażu. Z myślą o ich wielorakich 
zastosowaniach ABEG Holding Germany oferuje optymalny produkt dla konkretnego zastosowania w zależności od wyma-
ganej funkcjonalności1, o czym mówi klasyfikacja ABEG.

rzemysł szklarski, gdzie temperatura na taśmach trans-
portowych dochodzi do 300 °C, technika pomieszczeń 

izolowanych, gdzie produkowane są półprzewodniki, czy 
ekrany LCD, jak również jako komponent wielkich wen-
tylatorów w budownictwie – to tylko niektóre konkretne 
przykłady z różnych gałęzi przemysłu, których nie można 
sobie wyobrazić bez łożysk samonastawnych. Wymienione 
przykłady zastosowań charakteryzują się wysokimi wy-
maganiami stawianymi wspominanym łożyskom, szcze-
gólnie dotyczącymi temperatury, czy wysokich obciążeń 
lub obrotów. ABEG Holding Germany proponuje dla takich 
zastosowań właściwe rozwiązania: łożyska samonastawne 
z grupy ABEG zwanej Premium, cechujące się długookre-
sową trwałością i odpornością na ekstremalne warunki.

Do innych, częstych i trudnych wymagań stawianych 
łożyskom samonastawnym zaliczymy pracę w warunkach 
korozjogennych, czy trudności związane z ich demontażem 
po wieloletnim używaniu. Dla takich wymogów będących 
codziennością w przemyśle spożywczym, czy instalacjach 
pracujących na wolnym powietrzu, gdzie w obu przypad-
kach myje się urządzenia chemikaliami pod wysokim ci-
śnieniem, są wymagane specjalne rozwiązania w łożyskach 

Optymalne łożyska oferowane poprzez ABEG 
dostosowane do ekstremalnych warunków  

i najwyższych wymagań technicznych

samonastawnych, zapobiegające szkodliwym dla nich 
działaniom, jak i ułatwiające proces demontażu. Z tego też 
względu ABEG Holding Germany ma w swoim asortymen-
cie łożyska z grupy Supra określanej mianem „cudu funk-
cjonalności” na co składają sie następujące rozwiązania:
 kompletnie polakierowane oprawy także od spodu
 łożysko w oprawie zabezpieczone na pierścieniu we-

wnętrznym i zewnętrznym przed rdzewieniem
 śruba mocująca z kulką dociskową zamiast ostrego za-

kończenia rysującego wał, która ułatwia montaż i de-
montaż.
Opcjonalnie oprawy z grupy Supra wyposażone są 

w pokrywy otwarte lub zamknięte, których zadaniem jest 
m.in. ochrona przed mechanicznym uszkodzeniem łożyska 
i wału, ponadto są środkiem bezpieczeństwa oraz chronią 
przed zabrudzeniem i wilgotnością. W klasie Supra ofero-
wane są również oprawy poliamidowe.

Nie można również nie zwrócić uwagi na wzrastające 
zapotrzebowanie na samonastawne łożyska w sektorze 
o niskich obciążeniach – przykładowo w technice prze-
noszenia napędów. Tutaj znajdują swoje zastosowanie ło-
żyska z grupy ABEG zwanej Eco oferowanej poprzez ABEG 
Holding Germany.

Należy tutaj również dodać, że bogactwo oferty ABEG 
poszerza asortyment o łożyska samonastawne nadające 
się do pracy w warunkach wysokich i niskich temperatur. 
Reasumując można stwierdzić, że asortyment pod wzglę-
dem funkcjonalności i różnych form budowy jest bardzo 
szeroki.

„Nowicjusz” w dziedzinie łożysk 
samonastawnych

ABEG Holding Germany udoskonalając swoje produkty 
na potrzeby klientów ma także w swoim bogatym asor-
tymencie z zakresu łożysk i techniki liniowej łożyska 
samonastawne w klasie Supra pokryte specjalną farbą 
GEOMET® 321, będącą wyłącznym produktem francu-
skiej firmy Dacral S.A. Ta cienkowarstwowa farba, w skład 
której wchodzą m.in. cynk, aluminium w postaci cienkich 
lameli i ochronnie działające związki mineralne, chroni 
oprawy łożysk w komorze solnej przez ponad 1000 godzin 

ABEG oferuje łożyska w czterech klasach funkcjonalnych

1  Funkcjonalność jest podstawowym kryterium, jaki musi spełnić każdy 
projektowany i użytkowany obiekt techniczny. Jest ona określona poprzez 
zbiór koniecznych do spełnienia wymagań eksploatacyjnych określonych 
ilościowo przez takie cechy jak obciążenie, prędkość, moc, itp.
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zgodnie z normą DIN 50021, czym co najmniej pięciokrot-
nie przewyższa odporność popularnie stosowanych farb 
antykorozyjnych. Taką funkcjonalność tego środka można 
dodatkowo zwiększyć poprzez dodatkowe pokrycie farbą 
PLUS® ML BLACK, która jest podwójną powłoką środka 
GEOBLACK.

Oferowane przez Holding ABEG wykonanie oprawy 
pokrytej wspomnianą farbą w kombinacji z łożyskiem ze 
stali szlachetnej jest znacznie tańsze, a równie funkcjo-
nalne w porównaniu do łożysk samonastawnych ze stali 
szlachetnej, które spełniają te same zadania, czyli ochrony 
przed korozją. Ciekawostką produktu firmy Dacral jest fakt, 
że nawet gdy w trakcie montażu dojdzie do uszkodzenia 
warstwy farby, to i tak w tym miejscu nie nastąpi proces 
rdzewienia. 

GEOMET® jest doskonalszym następcą używanej przez 
długie lata, zwłaszcza w przemyśle samochodowym, farby 
DACROMET®. Posiada takie same wyśmienite właściwości 
antykorozyjne, jednak w pełni odpowiada ciągle zaostrza-
jącym się unijnym przepisom wynikającym z Dyrektywy 
RoHS dotyczącym nieszkodliwości dla zdrowia, bezpie-
czeństwa i ochrony środowiska. Stąd też GEOMET® w od-
różnieniu odswego poprzednika DACROMET® nie zawiera 
takich substancji jak: ołów, kadm, nikiel, rtęć.

Czym jest ABEG?
Wspomniane w artykule rozwiązania z zakresu łożysk sa-
monastawnych są oferowane w systemie ABEG, którego 
głównym przesłaniem jest optymalizacja doboru łożysk 
i elementów techniki liniowej. Jedynym kryterium wyboru 
łożyska powinny być jego parametry techniczne, które po-
winny w 100% spełniać wymagania stawiane przez apli-
kację. Tym zagadnieniem zajmuje się ABEG, który dzieli 
globalny świat łożysk na cztery klasy funkcjonalne, gdzie 
podstawowym kryterium jest trwałość. Ponadto ABEG 
analizuje zastosowanie łożyska lub umożliwia użytkow-
nikowi za pomocą prostych w obsłudze programów kom-
puterowych sprawdzenie wymaganej trwałości łożyska 
i dobór najbardziej optymalnego. Techniczne dopasowa-
nie pociąga za sobą pewność, że łożysko wykaże zakładaną 
wytrzymałość. Bardzo często inną zaletą optymalizacji jest 
oszczędność, bowiem w wielu wypadkach stosowane ło-
żyska przewyższają trwałością dane urządzenie czyniąc go 
tym samym droższym.

Zapraszamy do skorzystania z jedynego w swoim ro-
dzaju doradztwa optymalizacji jak i szerokiej oferty grupy 
ABEG, o czym bardziej szczegółowo można dowiedzieć się 
na stronie internetowej lub przez bezpośrednie kontakty 
z Grupą. Można także samodzielnie sprawdzić potrzebę 
optymalizacji w swoim zakładzie rozwiązując krótki test 
ABEG zamieszczony na stronie internetowej www.abeg-
-group.com (w zakładce w języku polskim). 

Serdecznie zapraszamy do współpracy!
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